Türkçede daha çok bunun yerine bilgi kelimesi kullanılır.(Komisyon, 2000, s. “bilgi”

390) Bununla birlikte bilginin bilgisinin ne olduğu, tarifinin mümkün olup olmadığı

tartışmanın odağındaki esas meseledir.

1.1. Bilgi, Mâhiyeti Açısından Tanımlanabilir mi?

Mütekaddimin dönem kelâmcılarından İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî’nin (öl. 478/1085)

tanımına göre bilgi (buna kimi zaman mârifet de demişlerdir.), mâlumun olduğu hâl üzere

bilinmesidir. Bu bilgi sayesinde bilende doğru ve kâmil fiiller ortaya çıkar. Bilgi mâhiyeti

açısından kadîm-hâdis olarak iki çeşittir. Hâdis olan bilgi ise zarurî, bedîhî ve kesbî

olmak üzere üçe ayrılır. (Cüveynî, 2016a, ss. 32-33) Farklı bir açıdan ilim eşyanın olduğu

hâl üzere yakînî inançla bilinmesidir. (A. İ. M. es-Seyyid eş-Şerîf Cürcânî, 1985, s. 131)

İmam Mâtürîdî (öl. 333/944) ise fenomenlerin nesnel bir tavırla akılla bilinmesine; onlara

izafe edilen olayların ve olgularında da gerçekliklerinin bilinmesini dâhil eder.(Mâtürtidî,

2002, s. 9) Bununla birlikte Gazzâlî (öl. 505/1111) âlim-mâlum ilişkisiyle ortaya çıkan

ilmi, aklın eşyanın çeşitli niteliklerini ve hakikatini cisimden mücerred bir şekilde

tasavvur etmesi şeklinde yorumlar. Bu açıdan zihinde hasıl olan sûretler bilgidir ve bilen

yani âlim ise eşyanın hakikatlerini derinlemesine idrak eden kimsedir.(İmam Gazzâli,

Müteahhirin dönemin en etkili kelamcılarından olan Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) ise

bilginin bedihî olduğunu bundan dolayı apaçık olan bir şeyin tanımlanamayacağını

savunur. Zira varlık kavramında olduğu gibi bilginin de cinsi ve faslı bulunmadığından

tanımı yapılamaz.(Râzî, 2019a, s. 243) İbnü’l-Arabî de (ö. 638/1240) ilmin tanımlanamaz

olduğunu belirten klasik görüşü katılır. Zira ilim her tanımdan önce

gelmektedir.(Chittick, t.y., s. 90) Bu, bilginin başka bir şeyle bilinmesi teselsülü gerektirir

ve bunun da nihayeti yoktur, anlamına gelmektedir. Kendi varlığımıza ait bilgi bedîhîdir.

Bu biliş ise mutlak bilgi olmasından dolayı evvelîdir. Binaenaleyh hem varlık konusunda

hem de bilgi konusundaki bilgilerimiz ve hükümlerimiz bedihîdir.(Teftâzânî, 2019, s. 96)

Bu anlayışı Konevî’de (öl. 673/1274) de görmekteyiz. Bilginin kadîm-hâdis şeklindeki

ayrımına dikkat çeken yazar, bilginin bilgisinin olamayacağını zikreder. Bilginin bir nûr

olması ve bu nûr olmadan idrâk yetilerimizin pasif kaldığını farklı bir açıdan zuhûrun

şiddetinden dolayı tecellînin bilinmesinin mümkün olmadığını ifâde eder.(Konevî, 2002a,

değişimini savunmak anlamına gelir. Aksini kabul etmek ise teolojinin zemini ortadan

kaldırır. Bu iddialarla bütün İslâm düşünce ekolleri mücadele etmiş, ehl-i nazar bilginin

nesnelliğini mümkün kılacak bir aklın isbâtı için tartışmalara katılmıştır.(Bolay, 1990a,

ss. 246-247) Örneğin İbn Hazm (öl. 456/1064) sofistleri üç grupta mütalaa eder. Bir grup

varlığın hakîkatini tamamen inkâr etmiş; diğer bir grup bu konuda septik bir tutum

sergilemiş; üçüncü grup ise yukarıda işaret edildiği gibi süje ile obje arasındaki ilişkinin

nesnel değil izâfî-rölatif- olduğunu binâenaleyh sabit hakîkatlerden bahsedilemeyeceğini

öne sürmüştür. (Sofistlerin temel iddiası, Mahsûsât yani duyularla idrak edilenlerin

farklılık göstermesidir.) (İbn Hazm, 2017, s. 1/146)

Normatif geleneğin şiddetle tenkid ettiği bu iddiaya İmam Mâtürîdî; (ö. 333/944)

sofistlerin çelişkiye düştüğünü iddia ederek, sofistlerin bu düşüncelerinin bir bilgi/tasdik

olduğu bundan dolayı her şeyin izâfî olduğu dolaysıyla bilginin mümkün olmadığı tezinin

batıl olduğu şeklinde cevap vermiştir.(Mâtürîdî, 2002, s. 271) Farklı bir ifadeyle böyle bir

iddia bir istidlâl değildir. Sofistlerin bedîhî bilgiyi inkâr etmelerinin objektif bir tutarlılığı

yoktur. Zira böyle bir tecrübe aklın ve beş duyunun vermiş olduğu bir hükümdür. Hem

böyle bir hüküm vermek hem de hükme konu olan sâbit bir öz olmadığı fikrini savunmak

çelişmezlik ilkesine aykırıdır.(Râzî, 2019b, s. 35) Örneğin bir ikinin yarısıdır, ateş

sıcaktır, parça bütünden küçüktür şeklindeki tasdîkî ve varlık, yokluk, şey, gibi

tasavvurî/apriori bilgilerimiz en genel kavramlardır ve zorunlu/bedîhî bilgilerdir.

Kanıtlanmaya elverişli değillerdir. Dâvûd-i Kayserî, (öl. 751/1350) sahip olduğumuz bu

bilgilerin kesbî ilimler için ilkeler mesabesinde olduğunu ve bunların zâhirî ilimlerin

çürütülmeye de elverişli değildir. Duyu algıları ve akıl, eşyayı idrak edenin hâricinde,

sübûtunu zorunlu kılar. Bu açıdan nesnelerin hâlleri ve durumları sadece zihnî açıdan

değil bunun yanı sıra zihnimiz dışında da var oldukları bilgisi, bizde bedîhîdir.

Nesefi (ö. 537/1142), Akaid adlı eserin girişinde öncelikle sofist iddialar قال اهل الحق حقائق

الاشياء ثابتة والعلم بها متحققة والعالم بجميع اجزائه محدث şeklinde cevap verir. (Bu zemin kelamın

her dönemde en temel ayrımı kabul edilmiş; varlık anlayışı Tanrı-âlem arasında keskin

bir ayrımı esas almıştır.

Yine Nev’î Efendi sofistlerin bilgi hakkında ki bu iddialarının cumhur ulemâ tarafından

reddedildiği ve iddia sahiplerinin cahil ve hatalı olduğunu, bundan dolayı kendileriyle

istihzâ edildiğini ve sefih olarak anıldıklarını hatırlatır.(Nev’î, 1593, s. 238a) Bu duruma

bir örnek vermek gerekirse, Hücvirî (öl. 465/1072), Keşfu’l-Mahcûb adlı eserinin

İsbâtu’l-ilm bölümünde mülhid bir fırka olarak takdim ettiği sofistleri herhangi bir şey

konusunda edinilen bilgi sahih ve geçerli değildir, ilmin kendisi dahi mevcut değildir,

iddialarını şöyle bir diyalektik ile reddeder, sizler her şey özneldir nesnel bir bilgi yoktur

müsemması Hak olan ve aynı kökten türeyen hakîkat kavramı ne anlama gelir?

1.3.1. Hakîkatin Anlam Derinliği

Hakîkat kavramı sözlüklerde “Sabit, gerçek ve doğru olmak, bir şeyi gerçekleştirmek,

gerekmek” gibi anlamlara gelen hak lafzından müştâk bir kelimedir.(A. İ. M. es-Seyyid

eş-Şerîf Cürcânî, 1985, s. 90) Fârâbî (öl. 339/950) eserlerinde hakîkat kavramını Vücûd’a

eş değer olarak kullanır. Zira bir şeyin hakîkati en kâmil varlık olan el-Evvel’in

kendisine ihsân ettiği özel varlığıdır.(Fârâbî, 2018, s. 54) Râgıb el-İsfahânî, hakîkatin

öncelikli manalarını “Sâbit (gerçek) ve var olan şey, riyâdan arınmış amel ve tam olarak

Gözi açuklara cihân mahz-ı hayâl ü hâb olur.(Y. Nev’î, 1977, s. 65)

1.3.2. İlm-i Hakîkat

Seyyidü’t-Tâife lakabıyla ma’ruf olan Cüneyd Bağdâdî’nin (ö. 297/909) Eşyanın hakîkati

a’yandan (eşyadan) kaybolanladır şeklindeki hakîkat tasavvuru sûfîlerin bilgi ve varlık

anlayışının derinliğine ve kuşatıcılığına işaret eder.(Ateş, 2015, s. 281) Tikel olanların

sonsuz oluşu binâenaleyh sonsuz olanın ise bilenemeyeceği âşikârdır. Bu itibarla hakîkat

Aklın mâverâsında

ruhâni bir sefer ile hâller ve makamlar kat edilerek sûfîler hakîkat bilgisine vâkıf olur.

Varlığın uçsuz bucaksız bir okyanus olması karşısında âlem bir zerreden ibarettir. Bi’l-

aks zerre dahi bir âlemi sığdırır diyen Attâr’ın(Attar, 1998, s. 31) takipçilerinden Mevlânâ

(672/1273), benzer fikirlerden şöyle bahseder: “Sen ilahî kitabın bir nüshasısın. Sen

evreni yaratan sultanın güzelliğinin, kudretinin, sanatının bir aynasısın. Âlemde ne varsa,

senden dışarıda değildir. Ne istersen kendinden iste, neyi arıyorsan onu sen, kendinde ara,

kendinde bul.”(Yahya, s. 106; Rûmî, 2008, s.